2019年度市政道路竣工检测专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，提高财政资金的使用效益，根据财政部《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2020年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2020〕14号）等文件精神，湖南求臻会计师事务所有限公司受常德市财政局委托，对2019年度市政道路竣工检测专项资金进行了绩效评价，现报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.项目背景：为了做好城市市政道路竣工检测，全面推进城市基础设施管理工作，为城市建设、防灾、减灾及城市的发展提供相应的决策依据。2017年2月，常德市住房和城乡建设局（以下简称市住建局）制定了《常德市房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理制度》（常建通〔2017〕19号），对市政基础设施工程的竣工备案工作提出了具体要求。2017年9月，常德市财政局为了进一步细化和明确市本级市政基础设施工程竣工验收备案有关事项，向常德市人民政府提交《常德市财政局关于市本级市政基础设施工程竣工验收备案有关事项的请示》（常财专报〔2017〕183号），项目据此立项。
2.项目主要内容：市政道路规划竣工检测项目包括两部分，一是市政道路规划竣工测绘，二是市政道路排水管网CCTV检测。市政道路规划竣工测绘是对2019年新建竣工道路在市政道路施工前和道路竣工之后分别进行控制测量，绘制道路竣工地形图和道路综合竣工图。市政道路排水管网CCTV检测是对2019年新建竣工道路和3种管径管网比对检测，根据相关规范要求及管道使用目的，对管道的现状生成影像资料，出具数据光盘和文字报告。

3.项目实施情况：根据常财专报〔2017〕183号请示报告单，常德市规划局组织实施市政道路规划竣工测绘，市政总公司负责道路排水管网CCTV检测。从2019年起由市住建局具体组织实施。

2019年7月完成市政道路规划竣工测绘项目的政府采购，中标单位为常德市规划建筑设计院，服务期2019年8月1日至2020年7月31日，中标折扣率95%；2019年10月完成市政道路排水管网CCTV检测项目政府采购，中标单位为湖南正阳工程质量检测实验有限公司，服务期2019年10月25日至2020年10月24日，中标折扣率98.8%。

4.资金投入和使用情况：2019年度市政道路竣工检测项目预算安排450万元，其中市政道路规划竣工测绘费90万元，市政道路排水管网CCTV检测费360万元。2019年该项目使用389.17万元，结余60.83万元。详见附件1。

(二)项目绩效目标

1.项目总目标：落实市政基础设施竣工验收备案工作，做好城市市政道路竣工检测管理和维护，全面推进城市基础设施管理，为城市建设、防灾、减灾及城市的发展提供相应的决策依据。

2.年度具体目标：

（1）数量指标：
道路竣工测绘：2019年度江北城区市政道路规划竣工测绘道路110条：测量长度196.507KM，测量面积1650.59万M2；

排水管网CCTV检测：①2019年度江北城区新建道路竣工排水管网检测道路22条，检测长度为76.648KM；②管网管径DN300-700（不含700）10KM；③管网管径DN700-1200（不含1200）6KM；④管网管径DN1200以上排水管CCTV检测3KM。

（2）质量指标：项目质量验收合格率100%。

（3）时效指标：已发出检测通知单的项目在2019年12月31日前完成。

（4）成本指标：总额控制在450万元。

（5）效益指标

①社会效益指标：提高城市排水管网运行能力，减少内涝发生；科学绘制竣工地形图，为市政建设提供依据。

②可持续影响指标：为排水管道清淤、修复工作提供依据。

（6）满意度指标：社会公共满意度≥90%；服务对象满意度≥90%。

二、绩效评价工作开展情况

湖南求臻会计师事务所有限公司接到委托后，成立了评价小组，结合项目实际情况制订了评价方案。根据方案，2019年6月2日至7月28日，评价小组对该专项资金2019年度的使用情况开展了评价，通过以下方式了解项目绩效完成情况：与项目具体负责人座谈听取情况介绍，查阅和收集项目资料、管理制度、实施方案、采购合同以及资金收支凭证，对社会公众发放调查问卷50份和服务对象20人进行满意度调查等。最后与被评价单位充分沟通后，综合分析形成本项目绩效评价报告。

综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分80分，评价结果为“良”。得分明细如下：

（一）项目决策总分：13分，实得10.5分，扣2.5分。

（二）项目过程总分：23分，实得17.5分，扣5.5分。

（三）项目产出总分：40分，实得30分，扣10分。

（四）项目效益总分：24分，实得22分，扣2分。

绩效评价指标分析

(一)项目决策情况

1.项目立项。根据常财专报〔2017〕183号请示报告单立项，立项前未经过可行性研究，立项程序欠规范。
2.绩效目标。市住建局根据项目具体情况填报了绩效目标，绩效目标合理、绩效指标明确。

3.资金投入。子项目预算额度测算依据不精准，未按年度实际工作任务编制，导致预算额度与实际支付额度相差较大。

（二）项目过程情况

1.项目资金管理

（1）项目资金到位率。2019年市财政预算安排450万元，实际到位450万元。资金到位率100%。

（2）预算执行率。道路规划竣工检测项目实际支付389.17万元，预算执行率86.48%。其中道路规划竣工测绘预算安排90万元，实际支出299.71万元；道路排水管网CCTV检测预算安排360万元，实际支出89.46万元。

（3）资金使用合规性。2019年市政道路竣工检测项目资金由市财政局统筹管理，通过市财政国库集中支付。但存在未执行合同、未设专账等现象。

2.组织实施情况

（1）管理制度健全性。市住建局制订了《市政道路规划竣工检测专项管理办法》，但业务管理制度欠完善，没有工作完成进度等时效性规定。

（2）制度执行有效性。制定了业务管理制度和财务管理制度，但未严格遵守《市政道路规划竣工检测专项管理办法》《市政道路竣工检测项目实施方案》和合同约定。
（三）项目产出情况

1.产出数量

①2019年度江北城区市政道路规划竣工测绘道路110条，道路竣工测绘长度171.688KM、测绘面积1465.98万M2，目标完成率88.09%。详见附表3。

②新建道路排水管网CCTV检测长度74.55KM，完成率97.26%。详见附表4。

③DN300-700（不含700）、DN700-1200（不含1200）、DN1200以上等三类管径的CCTV检测工作未开展，目标未完成。

2.产出质量。已完工项目均通过财政评审，质量达标率100%。目标已完成。

3.产出时效。年度内新建道路测量项目为110条，实际完成84条，完成及时率76.36%；新建道路排水管网CCTV检测项目为22条，实际完成20条，完成及时率90.91%；目标未完成。
4.产出成本。新建道路竣工测绘结算金额299.71万元，CCTV检测结算89.46万元，总额控制在预算范围内。目标完成。

（四）项目效益

1.社会效益。本项目的实施提升了城市品味、改善城市环境、促进社会发展。

2.可持续影响。通过对新建道路的检测，能够知悉道路建设质量、排水功能是否达到规划设计要求，保持道路地下管网的通畅，避免城市出现因地下管网於堵而产生在大面积内涝。

3.服务对象和社会公众满意度。社会公众满意度73%，服务对象满意度94%，综合满意度83.5%。目标未完成。详见附表5。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

1.加强组织领导，专职专岗负责该项工作。市住建局对新建道路地下管线的管理职能和此次道路竣工测绘及CCTV检测工作职责合并，三个涉及地下管网的工作项目有机结合，提高了工作效率，同时对新增的竣工检测和CCTV检测均设专职专岗，突出了工作责任性。

2.借鉴管理经验，完善管理办法。道路竣工测绘及CCTV检测工作原分属于市规划局和市政总公司，市住建局管网办学习原主管单位的先进管理经验，制定了《市政道路竣工检测项目实施方案》和《市政道路规划竣工检测专项管理办法》，并对两项检测项目进行政府采购，于2019年7月和2019年10月签订了政府采购合同。

存在的问题及原因分析

1.项目的可行性论证不充分。2017年2月，常德市住建局根据上级相关文件要求制订了《常德市房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理制度》，由于事前可行性研究、调研不充分，与相关部门协调不够，导致市本级道路竣工检测工作一度停滞。2017年7月，由市住建局牵头，市财政局、市规划局、市环保局、市政总公司、市金柳公司等相关单位经协调形成一致意见，同意竣工验收时新增规划竣工测绘、CCTV检测等资料，同时也明确了规划竣工测绘费用和CCTV检测费用由财政预算安排，并于2017年9月向市人民政府提交请示报告单，后经相关领导批示要补充完善相应的论证资料：一是全国各地及兄弟市州怎么做的，二是大致概算和趋势如何，但在评价过程中市住建局未提供相应的佐证资料。问题存在的原因是市住建局在制定制度时，未充分考虑部门之间的协同性，项目可行性研究资料不完善，论证不充分。
2.预算编制不科学。年初预算未根据当年的城建计划编制。项目预算编制未经过科学论证、资金额度与年度目标不适应。问题存在的原因预算绩效管理意识不够强。

3.业务管理待加强

一是项目管理制度欠完善。现有的项目管理办法虽对项目实施的各个工作环节都拟定了工作制度，但对工作时效性未做明确规定，只针对道路建设方在提出检测申请后如何实施道路竣工测绘和CCTV检测进行了规定，缺少事前获取道路竣工计划，向建设方发出事前提醒的规定；对检测通知单发出后的控制流程也缺少时效性规定。

二是合同执行不到位。支付检测服务费时，未按合同规定提供甲乙双方签署的《政府采购项目验收书》。
三是项目过程管理欠规范。按合同规定，应按月向项目承揽单位收集工作进展报告。但只收集了现场工作照片，未梳理项目进度并形成文字报告。

四是项目调整未报批。市规划局与市规划建筑设计院于2018年11月签订的《市政工程竣工测量合同》，内附71条道路测量数据清单。市住建局管网办向财政评审中心递交的规划竣工测绘项目为73条，与原合同不符。2019年6月，市规划建筑设计院向市自然资源和规划局提交了关于调整《市政工程竣工测量》合同测量范围的报告，但未见部门审批报告。
五是执行力度待加强。3种管径管网比对检测未开展。如DN300-700（不含700）应检测10KM、DN700-1200（不含1200）6KM、DN1200以上排水管CCTV检测3KM未开展。

上述问题存在的主要原因有两点：一是未严格执行相关的管理制度和合同规定，导致项目在实施中工作的计划性不强、执行力不够。二是项目责任主体不清晰。根据常财专报〔2017〕183号请示报告单，市规划局负责市政道路规划竣工测绘工作，市政总公司负责道路排水管网CCTV检测工作。2019年有关工作任务移交市住建局，原组织实施单位和住建局交接迟缓，导致部分工作执行未到位。

4.财务核算不规范。项目资金之间未分开核算，没有设专账。

六、有关建议

（一）补充立项依据，完善相关程序。项目主管部门应根据上级文件精神协同相关部门充分调研，科学论证，夯实项目基础工作，为政府决策提供切实可行的依据。

（二）科学编制预算，加快预算执行。项目单位应科学完整的编制项目年初预算，建立较完整的市政道路竣工检测项目库，发挥项目库的支撑作用，减少中途调整，避免由于竣工项目信息知悉滞后，造成项目预算编制不精准。

（三）科学制定绩效目标。进一步细化质量、时效、成本、效益等绩效指标，充分发挥绩效目标的导向作用。

（四）完善项目管理制度。对现有管理制度进行修订，科学论证后补充有关工作完成时效性的规定。配套完善检测项目通知单内容，增加有关时效性的条款。

（五）严格执行合同规定，加强过程管理。严格按照合同条款监督项目执行。

（六）规范会计核算。将项目资金进行专项核算。

	附件：
	1.2019年度常德市住建局市政道路竣工检测专项资金使用明细表

2.2019年度常德市住建局市政道路竣工检测专项资金绩效评价指体系表

3.2019年度常德市住建局道路竣工测绘年度绩效目标完成情况统计表

4.2019年度常德市住建局道路CCTV检测年度绩效目标完成情况统计表

5-1：2019年度常德市住建局市政道路竣工检测专项资金服务对象满意度调查问卷汇总表

5-2：2019年度常德市住建局市政道路竣工检测专项资金社会公众满意度调查问卷汇总表